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A Sua Excelencia o Senhor
Raimundo Nen6m
Presidente da Cfmara Municipal de Rio Branco

Rio Branco -AC,  05 de julho de 2024.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar

Excelenti'ssimo Presidente,

Cumprimentando-a  cordialmente,  encaminhamos  a  Vossa  Excelencia  o

Projeto  de  Lei  Complementar  que  "Dlsp6e  sobre  a  Fundo  Municipal  de  Seguranca

Pdblica   e   Defesa   Social   -   FUMSEG   e   da   outras   providencfas",   a    Mensagem

Governamental  n9  29/2024,  bern  como,  o  Parecer Jun`dico  SAJ  ng  2024.02.000254,  da

Procuradoria   Geral   do   Munl'cipio,   para   apreciacao   e   vota¢5o   dessa   Colenda   Casa

Legislativa.

Votos de elevada estima e considerac5o,

.rf+s:.Lc..i!c`-```

Rua Rui Barbosa, 285 - Centro
Rio Branco -AC -CEP 69.900-120

Tel.: +55  (68) 3212-7009
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"Disp6e  sobre  o  Fundo  Municipal  de
Seguranca  Pdblica  e  Defesa  Social  -
FUMSEG e da outras providencias''.

0 PREFEIT0 DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE,  no uso das

atribuig6es  que  lhe  confere  o  art.  58°,  incisos  V da  Lei  Organica  do  Municipio  de  Rio

Branco,  faz  saber  que  a  Camara  Municipal  de  Rio  Branco  aprovou  e  eu  sanciono  a

seguinte Lei Complementar:

Art.   1°  Fica  instituido  o  Fundo  Municipal  de  Seguranea  Ptlblica  e

Defesa   Social   de   Rio   Branco   -   FUMSEG,   em   cafater   permanente,   de   natureza

complementar  e  dotado  de  personalidade juridica,  que  sera  gerido  e  administrado  na

forma desta lei complementar.

Art. 2° 0 FUMSEG 6 destinado a captaeao de recursos voltados as

ag6es,  programas e projetos de carater essencialmente preventivos,  para  a  seguranpe

pdblica e defesa social da cidade de Rio Branco.

Art.   3®   Constituem   recursos   do   Fundo   Municipal   de   Seguranca

Ptiblica e Defesa Social de Rio Branco:

I  -  as transfefencias fundo  a fundo.  oriundas  do  Fundo  Nacional de

Seguranga Pdblica -FNSP e do Fundo Nacional Penitencjario -FUNPEN;

11   -   os   decorrentes   de   contratos  de   repasse   ou   transfetencias

voluntarias do FNSP e do FUNPEN;

Ill -os decorrentes de convenios com recursos do FNSP e FUNPEN;

lv   -   as   receitas   decorrentes   dos   rendimentos   das   aplicag6es

financeiras com recursos do FUMSEG;

V -os saldos positivos de exercicios anteriores do pr6prio Fundo;

Vl -quaisquer outras rece.rtas destinadas pelo FNSP ou  FUNPEN;

Vll  -  os  consignados  na  Lei  Ongamenfaria Anual  -  LOA  e  nos  seus

creditos adicionais;

Vlll  -  o  pnduto  das  contribuig6es  que  lhe  sejam  especificamente

destinados pelo ongamento do Municipio;
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acordos,  contratos  de  repasse,  termos  de  parceria  e  ajustes,  feitos  com  6rgaos  e

entidades dos poderes da Uniao, do Estado ou dos municipios;

X  - as  doag6es,  os auxf lios e  subveng6es  de entidades  ptlblicas  ou

privadas nacionais e estrangeiras;

Xl   -   recursos   destinados   as   Polifeas   de   Atengao   de   Pessoas

Egressas do Sistema Prisional e as Politicas de Alternatives Penais na esfera municipal;

Xll  - recursos destinados  as  Politicas de Ateneao e Assistencia  as

Vftimas de Crimes ou em  Situagao de Vlolencia Sexual, de Genero ou de Discriminagao

Racial, bern como a seus familiares;

Xlll -os decorrentes de empfestimo e/ou operag6es de cfedito;

XIV   -  valores   e/ou   bens   m6veis  e   im6veis   arrecadados   com   a

aplicagao judicial da pena de prestagao pecuniaria e daqueles decorrentes de transae6es

penais e de suspens6es condicionais;

XV   -   valores   decorrentes   de   ressarcimento   ao   efario,   por   via

extrajudicial, em virtude de danos causados em detrimento de bens ou interesses;

Xvl - emendas parlamentares;

XVII -outras receitas que lhe sejam especificamente destinadas por

lei complementar.

§ 1° E vedada a utilizagao dos recursos do FUMSEG:

I - em despesas e encargos sociais relacionados com pessoal civil ou

militar, ativo,  inativo ou pensionista; e

11 -em unjdades de 6rgaos e de entidades destinadas exclusivamente

a realiza9ao de atividades administrativas.

§ 2° Os eventuais rendimentos patrimoniais de que trata o inciso lv,
deste   artigo,   seguirao   as   mesmas   regras  de   aplicagao  e   utilizaeao   dos   recursos

originarios,   devendo  obrigatoriamente  ser  destinados  apenas  as  a96es  na  area  de

seguranca pdblica no ambito municipal.

§   3°   Os   reoursos   provenientes   da   Uniao   serao   movimentados
conforme o disposto em instrumentos de pactuagao pfopria.

Art. 4° A gestao oreamenfaria e financeira do FUMSEG compete ao

Gabinete Militar Municipal,  inoumbindo-lhe:

I -receber os recursos de que trata o art. 3° desta lei complementar;

_,-f5:i
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Ill -desempenhar os demais atos necessarios ao fiel cumprimento do

disposto nesta lei complementar.

Art.   5°  0   saldo  que  se  verificar  anualmente  das  aplicag6es  do

FUMSEG sera integralmente transferido para o exercicio seguinte.

Art. 6° Os recursos do FUMSEG sefao destinados tambem a atender

demandas  que  se  compatibilizem  com  as  diretrizes  e  as  orientag6es  gerais  do  plano

municipal de seguranga pt]blica e defesa social, podendo ser destinados a:

I   -  construgao,   reforma,   ampliaeao  e  modernizagao  de  sistemas

tecnol6gicos e/ou edificag6es nas areas de seguranea ptiblica e defesa social municipal;

11   -  aquisieao  de   material   permanente,   equipamentos   e   veiculos

destinados ao emprego em seguranpe publica e defesa social municipal;

Ill - a aquisicao de solug6es de tecnologia da informaeao - hardwares

e softwares -e de estatisticas a serem utilizadas na seguranga pdblica e defesa social do

municipio;

lv - ao custeio de seminarios,  foruns,  palestras e capacitag6es  nas

areas de seguranga ptlblica e defesa social do municipio;

V -ao custeio da integragao de sistemas de tecnologia da informagao

e  suas  bases  de  dados  entre os  6rgaos  municipais,  estaduais  e federais  referentes  a

seguranga ptlblica e defesa social;

Vl   -  ao  custeio  de   programas,   projetos  e/ou   ag6es   preventivas

dirigidas a redugao dos indices de criminalidade e de acidentes de tfansito;

Vll  -  ao  custeio  de  programas,  projetos  e/ou  ae6es  de  reinsengao

social e de enfrentamento da discriminaeao de pessoas egressas do sistema  prisional,

bern como ao fomento de soluc6es de altemativas penais na esfera municipal;

Vl]l - ao custeio de programas,  projetos e/ou de ag6es assistenciajs

e de aten9ao as vitimas de crimes ou em sitLiapao de violencia sexual, de genero ou de

discriminagao racial, bern como a seus familiares;

IX -aquisigao de bens. servigos ou outras despesas imprescindiveis

ao funcionamento da seguranea pdblica e defesa social municipal.
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Pafagrafo    tlnico.    0    custeio    das    despesas    operaciQ

administrativas vinculadas as ag6es decorrentes desta lei complementar, correm pdFC66inaJr` '

de recursos do FUMSEG.

Art. 7° Os recursos financeiros de que trata o art. 3° serao depositados

obrigatoriamente,  em  instituicao financeira credenciada pelo Municipio,  e movimentados

exclusivamente  por  meio  eletr6nico,   em  contas  bancarias  especificas,   mantidas  em

instituigao financeira oficial,  cujo titular sera o FUMSEG.

Art. 8° 0 Fundo Municipal de Seguranca Pdblica e Defesa Social sera

gerido  pelo  Gabinete  Militar  Municipal,  e  administrado  atrav6s  de  urn  conselho  gestor,

composto pelos representantes -titular e suplente -das seguintes instituig6es:

a) o Chefe do Gabinete Militar Municipal, que o presidira;

b) o secrefario Municipal da Casa Civil;

d) secretario Municipal de Finangas;

e) representante do Ministerio Pt]blico do Acre;

f) representante da Ordem dos Advogados Brasil - Seccional Acre;

g) representante da Procuradoria Geral do Municipio -PGM/PMRB.

§ 1° 0 Chefe do Gabinete Militar Municipal e os  membros  indicados

no caput deste artigo, em eventuais faltas ou impedimentos, serao representados por seus

substitutos legais.

§ 2° As deliberag6es do conselho gestor do FUMSEG serao tomadas

por maioria simples (ou relativa), tendo o seu presidente o vote de qualidade.

§ 3° Os integrantes do FUMSEG e sous respectivos substitutes nao
fazem jus a remuneragao pela participagao no Conselho, que e considerada de relevante

interesse ptlblico.

Art. 8°. Compete ao conselho gestor do FUMSEG:

I -aprovar a programagao orcamenfaria e financeira;

11   -   expedir   normas   e   procedimentos   destinados   a   adequar   a

operacionaliza¢ao  do  FUMSEG  as  exigencias  decorrentes  da  legislagao  aplicavel  a

materia;

Ill -analisar os projetce recebidos, visando verificar seu alinhamento

com as diretriees do plano municipal de seguranca pdblica;

_,f:-i
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IV   -   fiscalizar   a   correta   aplicagao   dos   recursos   do

destinados  aos  projetos,  as  atividades e  as ag6es  na  area  de  seguranca  pdblica e de

prevengao a violencia e a criminalidade; e

V  -  aprovar o  regimento  interno  do  FUMSEG  a  ser  elaborado  pela

secretaria  executiva  com   prazo  de  sessenfa  dias,  a  contar  da  publicagao  desta  lei

complementar.

§    1°    Cabefa    ao    conselho   gestor   a    aprovagao   da    proposta
orcamentaria  anual  relativa  ao  FUMSEG  a  ser encaminhada  a  Secretaria  Municipal  de

Planejamento,   devendo  a  mesma  obedecer  as  metas  e  objetivos  fixados  no   Plano

Plurianual do Municipio e no plano municipal da area de seguranga ptlblica,  as diretrizes

estabelecidas na Lei de Diretrizes Ongamenfarias - LDO.

§ 2° 0 plano de Aplicagao do FUMSEG sera elaborado pelo conselho

gestor, com observancia dos procedimentos e instrumentos utilizados pela administraeao

ptlblica municipal  para  programagao  da execugao orcamentaria,  devendo  o  mesmo  ser
homologado pelo chefe do Poder Executivo Municipal.

Art. 9°. 0 conselho gestor contafa com uma diretoria executiva,  cujo

titular sera designado por ato do Chefe do Gabinete Milifar Municipal, a quem incumbe:

I  -  elaborar  proposta  orcamenfaria  e  financeira  anual  relativa  ao

FUMSEG;

11 -dar execugao as deliberag6es do colegiado;

Ill -acompanhar e monitorar o recebimento e a aplicagao dos recursos

do fundo;

lv -analisar a consistencia tecnica e aderencia tematica dos projetos,

das atividades e das ae6es, a serem executadas com recLJrsos do fundo;

V - realizar interlocugao para elaboragao da prestaeao de contas aos

6rgaos  competentes  no  ambito  federal  ou  estadual,  conforme  disposto  em  legislaeao

pertinente;

VI -manter arquivo, com informag6es claras e especificas, das ag6es,

dos programas e dos projetos desenvolvidos, conservando em boa guarda os documentos

correspondentes;

Vll   -  manter  organizados   os   demonstrativos   de   contabilidade   e

escrituragao do fundo.
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Art.  10.  0  FUMSEG  tefa  contabilidade  pr6pria,  compati

sistema  adotado  pelo  Municipio,  e  obedecefa  as  nomas  da  administragao  financeira

municipal.

§ 1° A contabilidade sera organizada de forma a  permitir o exercicio

das fune6es de controle pr6vio, apropriacao e apuracao dos custos dos servigos e analise

dos resultados obtidos, observados os padrees e as normas estabelecidos na legislacao

especifica.

§ 2° As prestag6es de contas do FUMSEG integrarao a prestacao de
contas do Gabinete Militar Municipal.

Art.11.  A  aplicagao  dos  recursos  do  FUMSEG  sera  realizada  por

meio de dotagao consignada na LOA, cuja proposta oreamentaria sera encaminhada ao

6rgao   central   do   sistema   estadual   de   planejamento,   obedecendo   as   normas   e

instrumentos  utilizados   na   administraeao  ptlblica  estadual,   devendo  ser  observadas

eventLiajs peculiaridades estabelecidas na [egislagao federal pertinente.

Art.12. 0 Poder Executivo Municipal regulamentafa o disposto nesta

lei complementar, no prazo de sessenta dias, a contar da sua pub[ica9ao.

Art.13.  Fica o  Poder Executivo Municipal  autorizado a  promover as

modifica¢6es ongamentarias que se fizerem necessarias em decorrencia desta lei.

Art.   14.  Esta  Lei  Complementar  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicagao.

Rio  Branco-Acre,  05  de julho  de  2024,136  da  Reptlblica,122°  do

Tratado de Petr6polis, 63° do Estado do Acre e  141° do Municipio de Rio Branco.
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MENSAGEIVI GOVERNAMENTAL N° 029/2024

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Sonhores Vereadoros,

rt.
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Temos   a   honra   de   submeter   a   elevada   consideragao   de   Vossas

Excelencias, o Projeto de Lei Complementar que "Disp6e sobre o Fundo Municipal de

Seguranca Pdblica e Defesa Social -FUMSEG e da outras provid6ncjas", que prop6e

criar o Fundo Municipal de Seguranpe Pdblica e Defesa Social de Rio Branco -FUMSEG.

A Prefeitura Municipal de Rio Branco fez urn importante investimento em

seguranga     pdblica     por    meio    da     implantagao    de    urn    sistema     inteligente    de

videomonitoramento em parte da cidade, atrav6s de urn plano piloto intitulado Rjo Bronco

Mats Segura`

Para  justificar  o  jnvestimento  de  recursos  pr6prios  na  ordem  de  tres

milh6es e oitocentos mil reais, a epoca de implantagao do projeto piloto, enfatizava-se que

o avango da violencia  no  pals -nos anos 90 -e no Estado do Acre -a  contar de 2015 -

impunha  o  envolvimento  de  todos,   inclusive  dos  municipios,   na   busca   por  solug6es

eficazes.

Aquele cenario, em que pese as medidas implementadas a nivel nacional

e estadual, ainda persiste, em particular quando se rrfere a mortes violentas.  E o que se

conclui quando se consulta o Anuario Brasileiro de Seguranga  Pdblica 2022,  ao tratar da

violencia naquele ano.
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Fonte:  rocorte de publicapeo do Anutrio Bri\sileiro de Seguranpe PI]blica 2022

htlps:/iferumsegurenca.one.br^ivp®ontenrfuplonlds/2022/06/anuario-2022.pdf?v=15
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No que concerne ao Estado do Acre, o lnformatjvo de Mortes Violentas

lntencionais do Observat6rio de Analise Criminal -MP/AC demonstra ter havido aumento

de 20,5%  no  ndmero de  homicidios dolosos,  quando se compara a ano de 2021  ao de

2022.

Total de mortes vlolentas lntericlonals (l`AVI| ocorrldas em 2022
comparado ao ano de 2021 - Par natureza

N ^TllREZA                                         2021                     2®22               Variac&® *

H®rnlcldio d®loso corlsum.do                      161

Femirlicidlo

tat,atinio
lvlor`. decor.ente dc ln t.r`/en..a

polic[al err. se.`.l€o e .ore a. ser`.lt®
leslo corporal com res..ltado inert.                1

194                   20. S*

11                      -|S.4X

6                        -2S.0,a

19                        72,7,6

S                       4®O,a,,

TOTAL DE MV.                                         19.                       23S                     21,1*

Oes. : Os femln.cfdios oao estao con`ebll.zados nos homlcidlos dolosos. Caso queira
con`abl.zar os homicoios dolosos no ee.al. `orr`a-se necessdr.a som6-los com os
®ro,^6,|^,,+.

Fonte:  recode da publieacao do lnformativo de Mortes Violentas Dez/2022 ~ MP/AC

No Anuario de 2023 e digno de nota tambem o dado  relevante sobre a

Regiao Norte, onde registrou-se que a taxa de mortes violentas 6 54°/o superior ao restante

das demais cidades do pais.
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Fonte: recorte da publicaeao do Anuario Brasileiro de Seguranea Ptlblica

2022

https:/fforumseguranca,org,brtwpcontent/uploads/2023/07/anuario-

2023.pdf

Outro  dado  importante  a  se  destacar na  edigao  de  2023,  e  o  numero

absoluto de 237 mortes no Acre no ano de 2022, contra 194 no ano de 2021.

rABELA  03

;erie  hist6rica  dos  Mortes Violentas lntencionais t'l
?rosil. Regi6es e unidodes do Federat6o - 2011-2022

W              189              2€

1102                 u60                   985

Z6                   174                  Zfi

1  269                  3  401                 3  5as

iB            5ts            ca
cO                          72                       ro7

in      ,',      "

zo4            I"            I)            53o             in            3ig            32z             "             23)
1201                   144}                   1"                  1285                  12q                    1172                     I  t71                   1672                   1531

zM             250              a              434              e.              46i              356              49i              3n

3  611                 3772                .aei                4  527                4  720                 3  497                i  876                2  964                ?  997

540     I           5C                S|                506                 431                402                 413                 475                 512

78                     roz                     7t7                      Ill                    38{                     ?19                     212                     z32                      19i

as3             ffi             d             37q             "             407             4F8             4u             461

Foirfe: reoorte da pubBcatio do Anu&rio BraBik}iro de Seguranpe Ptiblica 2022

htgivfforumseguranca,org.br^ro¢ontenth.pleads/2023/07/anuario-2023.pdf

Analisando os  primeiros seis  meses de 2023,  o  lnformativo  MP/AC de
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junhode2023apontaquedade4,5%nondmerodemortesviolentasintencionais,``6iand;`'

se compara o 1° semestre do ano de 2023 com o mesmo periodo de 2022.

Tctal e variatio de vitl rria§ de mor`es violentas lntendonajs (Mvl) er:orrides
noestadodoAcreatejulltlodesrespectivosa[ies

Observ.toiiodeAn6IiseCrlmilialdoMinisterroPtibl.odo^cre
A__

Fonte:  recorte da publica9ao do lnfomativo de Mortes Violerfeas JuV2023 -MP/AC

Avaliando  os  dados  do  municipio  de  Rio   Branco,   confrontando-se  o

ntimero de mortes violentas intencionais no  1° semestre de 2023 ao  1° trimestre de 2022,

constata-se  elevagao de  14,9%.  No  mesmo quadro  identifica-se  que  a  Capital  responde

por 51,4% das mortes ocorridas no estado, cenario que persiste desde a ano de 2013.

Frequencla absolute, relatlva e varlap3o de  m®Ttes vl®lentas in`enclonais (Mvl) par
mun!cfp!o, ocorri das ites respeclti`ros anos

Municfplo              at2€¥n  F::#a  at=n  Frerei:::!a     ^%
RIO BRANCO

SENA  MADUREIRA

CRuZEIRO DO SUI
SENADOR GUIOMARD

EPITAcloLANDIA

BRAsllEIA

47              42,7%
5                 4, S%
8                7, 3%
3                 2, 7%
1                   0,9D6

13                11.896

54              51,4%            14, 99/a
7               6, 7%             40,0%
7                6,7yo             -12,5%
6               5, 7%            loo, 0%
S               4,8%            400, 0%
4                3, 896             -69, 2%

Fonte:  recorte da pLblicaqao do lnformativo de Mortes Vdentas JuV2023 -MP/AC

Tratando de outro indice criminal, o roubo, os dados do Minist6rio Pdblico
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do Acre indicam redugao importante do indicador no estado.

J
Fonte:  recorte da publicagao do lnformatwo de Mortes Violentas JuV2023 -MP/AC

Por  outra  tabela,  merece  destaque  o  fato  de  que  74,3%  de  todos  os

roubos praticados no Acre acontecem em Rio Branco.

Frequei`da atisoluta, relotiva e varlac5o de  rout" ip. mL.nldplo, ocorridos mos respedtlvos
anos no Estado do Age

Munidpio               ae:nato    F=:::::a    sO2[un9hoate    Fir+fa        ^%
Rl a Bra n co                            1642                 72,996                 1407                 74, 3%               -14, 3%

Cruzeiro do sul                          193                    8,696                    197                   10,496                 2,196
Brasl I e I a                               91                    4.06                    6e                    3,696

2, s%                    ca                    2, 396

Fonte:  recorte da pLiblicacao do lnfoTmativo de Mortos VIolerfeas JuV2023 - MP/AC

i;:3"

Senhoras   e   senhores   Vereadores,   a   despeito   das   competencias

constitucionais  estabelecidas,  estes  dados  e  informag6es  reforgam  a  necessidade  em

continuar com os investimentos do Munieipio de Rio Branco em seguranga pdblica, dentro

de suas limitae6es constitucionais.

Nesse     sentido,     no     mesmo     impeto     de     continuar     contribuindo

concretamente  para  a  seguranca  dos  municipes,  a  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Branco

¢j;`....
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editou a Lei Complementar n° 175/2022,  por meio da qual instituiu a  "Po//'f/`ca Mwlfe

Prevengao e Combate ao Furto, Roubo e Reoeptagao de cabos, fios metalicos, geradores,

baterias,  transformadores,  motores,  placas  metalicas  e  lampadas  de  LED,  luminarias,

places  fotovoltaicas  e  itens  equivalentes,  bern  como,  equipamentos,  eletroeletr6nicos,
eletodomesticos  e  afins  que  contenham  em  suas  pegas  e  componentes  os  materials

descritos  acima,  e filcam  estabelecidas  normativas  para  pessoas fisicas e juridicas que

atuam  na  comeroializa?ao  de  material  metalico  denominado  genericamente  de  sucafa,

cabendo atengao especial a preveng5o e ao combate aos receptadores de produtos obtidos

de forma ilicita".

Mais adjante, em mais urn passo in6dito, atraves da Lei Complementar n°

20812023, a Profeitura de F`.io Branco cr.lou o Conselho Municipal de Seguranga P0blica e

Defesa Soc/.a/, 6rgao composto por representantes de diversas instituig6es de renome, com

cafater  permanente  e   competencia   consultiva,   sugestiva   e   de   acompanhamento  da

seguranga ptlblica e defesa social, 6rgao com atribuigao de assessoramento ao Executivo

Municipal.

Para  dar  continuidade  aos  avangos  na  seguranea  ptiblica  municipal,  6
•ind.ispensaNal char o Fundo Municipal de Seguranga Pi]blica e Defesa Social -FUMSEG,

da cidade de Rio Branco, destinado a captagao de recursos voltados as ag6es, programas

e projetos de cafater essencialmente preventivos, para a seguranea ptlblica e defesa social

da cidade de Rio Branco.

Seguranga   Pdblica,   em   qualquer  dos   niveis  de   preven9ao   (primario,

secundario  e  terciario),   exige  investimento  de  recursos  orgamentarios  e,   por  meio  do

FUMSEG,  busca-se ter urn fundo apto a receber e aplicar recursos -oriundos de diversas

fontes  -  para  destinar  aos  projetos  de  cunho  preventivo  a  violencia,  em  suas  diversas

modalidades.

A criagao do  FUMSEG cuida ainda de alinhar o  municipio de  Rio Branco

a  Lei  Federal  13,675rao18,  norma que  instituiu  o  Sistema  Unico de Seguranpe  Pdblica -

SUSP  e  famb6m  criou  a  Politica  Nacional de  Seguranca  Pdblica -  PNSPDS,  o que,  em

termos pfaticos, significa obter apoio institucional e oreamentario do Governo Federal para

projetos na area de seguranga ptiblica.

Por fim, 6 essencial destacar que o FUMSEG, nos termos que se prop6e,

sera   conduzido   por  urn   grupo  gestor,   composto  por  representantes  de   entidades  e

instituig6es de grande credibilidade,  a exemplo do Ministerio Pub[ico  Estadual e a Ordem
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dos Advogados do Brasil - OAB/AC.

.      ``                    |,t`

:I     ./I

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sao os argumentos que justificam

o encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar, que ora submetemos a elevada

considera9ao de Vossas Excelencias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposigao seja aprovada pelos

membros desta Egfegia Casa Legislativa, ao tempo que reitero a Vossa Excelencia e a

seus nobres pares, os meus votos de admiragao e aprego.

Rio Branco -AC, 05 de julho de 2024

`0

(
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Processo SAJ n°. 2024.02.000254
lnteressado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto: Consulta - do Prefeito

PARECER JURiDICO

Senhor Procurador-Geral,

EM ENTA:        DI REITO       CONSTITuC I ONAL       E
ADM I N I STRATIVO.          PROJ ETO          DE          LE I
COMPLEMENTAR.       CRIACAO       DO       FUNDO
MUNICIPAL      DE     SEGURANCA     PUBLICA     E
DEFESA       SOCIAL.       CONSTITUCIONALIDADE
FORMAL E MATERIAL.

1. RELATORIO     '

Trata-se   de   consulta   formulada   pela   Assessoria   Especial   para
Assuntos Jurfdicos do Gabinete do Prefeito a esta  Procuradoria,  por meio do Oflcio
n°  115/2024  (fl.  02),  no qual  postula a analise do  Projeto de  Lei  Complementar que
"disp6e sabre o Fundo Municipal de Seguranpe P0blica e Defesa Social      FUMSEG

e da outras providencias" (fls.10/14).

Segundo a mensagem acostada ao projeto (fls. 04/09),  a criagao do
fundo 6 indispensavel para a captacao de recursos voltados as ag6es,  programas e
projetos  de  cafater essencialmente  preventivos  para  a  seguranga  pi]bica  e defesa
social  da  cidade  de  Rio  Branco.  Alem  disso,  o  fundo  visa  alinhar  o  municlpio  as
regras   da   Lei   Federal   n°   13.675/2018,   a   fim   de   obter   o   apoio   institucional   e
ongamenfario do Govemo Federal.

Os    autos    foram    instmuldos    com    o    Processo    SAJ/PGM    n°
2024.02.000254,  constituldo de  15  paginas,  com  documentos  pertinentes a analise
que serao numericamente citados ao longo deste parecer.

E o sucinto relat6rio.

2. FUNDAMENTAC^O

lnicialmente,  importante  destacar que  o  exame  dessa  Procuradoria
Jurldica  se  cinge  tao  somente  a  mat6ria  juridica  envolvida,  nos  termos  da  sua
competencia legal, tendo por base os documentos juntados,  razao pela qual nao se
incursiona em discuss6es de ordem t6cnica,  bern como em quest6es que envolvam

1
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julzo de m6rito sobre o tema trazido a apreciagao.

Como antecipado,  o PrQjeto de Lei Complementar,  ora submetido a
analise (fls.10/14), tern por objetivo criar o Fundo Municipal de Seguranga  P`]blica e
Defesa   Social   de   Rio   Branco  ~   FUMSEG,   destinado   a   captagao  de   recursos
voltados  as  ae6es,  programas  e  pnpjetos  de  cafater  essencialmente  preventivos,
para a seguran9a ptlbHca e defesa social da cidade de Rio Branco.

Em  primeiro  lugar,  no  tocante  aos  asDectos  formais  do  Droieto,
destaca-se  que  os  municipios  possuem  competencia  para  legislar sobre  assuntos
de  interesse  local,  nos  termos  do  art.  30,  inciso  I,  da  CF/88,  dentre  os  quais  se
insere a criaeao e organizagao de 6rgaos da administraeao pi]blica municipal.

AI6m  disso,  tern-se  que  a  iniciativa  para  a  propositura  de  leis  que
disponhai'in  a  respeito da  criaeao de 6rgaos e organizaeao  6  privativa  do  Chefe do
Poder Executivo, a Ire da norma de reprodueao obrigat6ria trazida no art. 61, §1°,11,
"er. da CFl88, in verbis..

Art.   61.   A  iniciativa  das  leis  complementares  e  ordinarias  cabe  a

qualquer   mernbro   ou   Comissao   da   Camara   dos   Deputados,   do
Senado   Federal   ou   do   Congresso   Nacional.   ao   Presidente   da
Rep`lblica, ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores, ao
ProcuradorLGeral da Repdblica e aos cidadaos,  na forma e nos casos
previstos nesta Constituipao.

§ 1° Sao de iniciativa privativa do Presidente da Repi]blica as leis que:

I...I

11 -disponham sabre:

I...I

e)   criagao   e   extingao   de   Ministerios   e   6rg5os   da   administra9ao

pi]blica, observado a disposto ro art. 84, VI;

Na  mesma  linha,  o  art.  36,  11,  da  Lei  Orgchica  do  Munieipio  de  Rio
Branco  disp6e  que  6  competencia  exclusiva  do  Prefeito  a  iniciativa  de  leis  que
"disponham  sobre  organizagao  administrativa.  materia  tribufaria  e  ongarnentaria  e

servigos pablicos".  Portanto,  no caso, tat competencia resta preservada, visto que a
mensagem e a projeto de lei serao subscritos pelo Chefe do Executivo.

Ja  em  relaeao  a  esp6cie  legislativa,  e  cediap  que  a  instituigao  de
fundos  de qualquer natureza depende de  pfevia  autorizapao  legal  (art.167,  lx,  da
CF/88  c/c art.  81,  V,  da  Lei  Organica).  Todavia,  a  sua  criagao  nao depende de  lei
complementar,  visto  que  o  inciso  11  do  §9°  do  art.  165  da  Constituieao  Federal  de
1988  reserva  para  a  lei  complementar  apenas  o  estabelecimento  das  condie6es
para a instituig5o e funcionamento de fundos.

Par outro lado,  acaso determinada lei complementar veieule materia
no  campo  da  lei  ordinaria,  tal   legislagao  sera  considerada  apenas  formalmente

2
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complementar,  mas  a  respectivo  status  continua fa ordinario.  Nesse  sentido,  Fabio
Alexandre Coelho]  defende que,  se a lei complementar tratar de  mat6ria pertinente
a  lei  ordinaria,  nao  have fa qualquer vicio,  pois o quorum de deliberagao daquela e
superior ao dessa.

Dessa  maneira,  vislumbra-se  que  o  projeto  de  lei  complementar  6
formalmente   constitucional,   vista   que   atende   aos   crit6rios   de   competencia   e
iniciativa estabelecidos constitucionalmente.

No  quo  8e  at]no ace ..p.cto.  mdrTJ.I.  do  pe|dO  observape
que o fundo especial  almeja garantir o direito constitucional  a seguranga  (arts.  6° e
144 da CF/88),  mediante  a  captaeao de recursos  para  a  implementagao de ag6es,
programas e projetos necessarios a melhoria da seguranpe pablica na cidade de Rio
Branco.

Nessa    seara,    cumpre    destacar    que,    a    partir    da    Emenda
Constitucional   n°   109,   de   2021,   tomou-se  vedada   a   criacao  de  fundo   ptlblico,

quando  seus  objetivos  possam  ser  cumpridos  mediante  a  vinculacao  de  receitas
orcamentarias ou  execugao direta por 6rgao ou  entidade da administragao  pablica,
na forma do art.  167, XIV, que assim disp6e:

Art.167. Sao vedados:

I...I

XIV - a criacao de fundo pablico,  quando seus objetivos puderem  ser
alcaneados    mediante    a    vinculaeao    de    receitas    oreamenfarias
especificas    ou    mediante    a    execugao    direta    par    programagao
orcamenfaria  e  finanoeira  de  6rgao  ou  entidade  da  administraeao

ptiblica. (lncluldo pela Emenda Constitucional n° 109, de 2021 )

Na presente hip6tese,  denota-se que a  instituieao do FUMSEG visa
captar recursos  mediante transferencia fundo a fundo, oriundos do  Fundo  Nacional
de  Seguranpe   Ptlblica  -   FNSP  e  do  Fundo  Nacional   Penitenciario  -    FUNPEN,
dentre outras receitas especificadas no art. 3° do projeto.

A  respeito  disso,  a  Lei  Complementar  n°  79,  de  7  de  janeiro  de
1994,  ao  instituir o  FUNPEN,  condicionou  o  repasse  de  recursos orcamentarios,  a
cada ente federativo, a existencia de fundo especlfico,  no caso dos Municlpios, com
entidade especffica  responsavel  pela sua  gestao,  na forma do art.  3°-A,  §3°,  I  e  11,
que assim rege:

Art.  3°-A  A  Uniao     devefa  repassar  aos  fundos  dos  Estados,  do
Distrito  Federal  e dos  Municipios,  a tltulo de transferencia obrigatoria
e   independentemente   de  convenio   ou   instrumento   congenere,   os
seguintes     percentuais     da    dotaeao    or9amentaria     do     Funpen:
(Reda9ao dada pela Lei n° 13.500, de 2017)

I".].------. ' ----- ' -.----------.-------.,----- I--.
1CoELHO,FabioAlexandre.ProcessoLegislativo.SaoPaulo:JuarezdeOliveira,2007,pags.33-34.3
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§  3°  0  repasse  provisto  no  caput  deste  artjgo fica  condicionado,  em
cada ente federativo, a: (Redagao dada pela Lei n° 13.500, de 2017)

I - exi§tencia de fundo penitenciario. no case dos Estados e do Distrito
Federal, e de fundo especifico, no case dos Municlpios:  (lncluido pela
Lei n° 13.500, de 2017)

11  -  existencia  de  6rgao  ou  de  entidade  especlfica  responsavel  pela
gestao do fundo de que trata a inciso I desto pafagrafo;  (lncluldo pela
Lei n° 13.500,  de 2017)

De   todo   modo,   para   melhor  demonstragao   da   necessidade   de

;::jv;e;:i::§j;::Fat:]§a:i::i:::6§7:ee:;t:;V::d::§dd::::,:;§j::a::ja;d::::etd:je::;:a:rn:ou:::dra::b¥E:c:;:n:t::::
Especificamente  em  relagao  a  natureza jurfdica  do fundo,  o  art.  1°

do   projeto   estabeleceu   que   este   tefa   "natureza   complementar   e   dotado   de
personalidade  juridica,  que  sera  gerido  e  administrado  na  forma  da  lei".  Por  seu
turno, o art. 4° do projeto rege que "a gestao orcamentaria e financeira do FUMSEG
compete ao Gabinete Militar Municipal".

Sucede  que,  em  regra,  o fundo especial  constitui-se  no produto de
receitas   especificadas  que,   por  lei,   se  vinculam   a   realizaeao  de  determinados
objetivos  ou  servigos,  nos  termos  do  art.  71  da  Lei  n° 4.320/1964.  Por seu  turno,
aquele  podefa deter natureza contabn  ou financeira,  na linha do art.  71  do  Decreto
Federal n° 93.872, de 23 dezembro de 1986:

Art  .  71.  Constitui  Fundo  Especial  de  natureza  contabil  ou  financeira,

para   fins   deste   decreto,   a   modalidade  de   gestao   de   parcela   de
recursos  do  Tesouro  Nacional,  vinculados  par  lei  a  realizagao  de
determinados objetivos de pol{tica econ6mica, social ou administrativa
do Govemo.

§  1°  Sao  Fundos  Especiais  de  natureza contabil,  os  constituldos  por
disponibilidades   financeiras   evidenciadas   em   registros   contabeis,
destinados a atender a saques a serem efetuados diretamente contra
a caixa do Tesouro Nacional.

§  2°  Sao  Fundos  Especiais  de  natureza  financeira,  os  constitufdos
mediante  movimentacao  de  recursos  de  caixa  do  Tesouro  Nacional
para   dep6sitos   em   estabelecimentos   oficiais   de   cfedito,   segundo
cronograma aprovado. destinados a atender aos saques previstos em
programaeao especlfica.

Usualmente,   os   fundos   especiais   nag_ _possuem    personali_da±a

iutldica±, sendo vinculado administrativamente e gerido por 6rgao espec(fico
4
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da  Administragao  Pdblica.  Neste  sentido  sao  os  ensinamentos  do  Mestre  Regis
Femandes de Oliveira, em "Curso de Direito Financeiro", 2a ed.,  p. 288/289:

"Referidos   fundos   nao   tern   personalidade   jurldica,   ou   seja,   nao

titularLzam  interesses  pr6prios.  A  personalidade juridica  significa  que
algu6m  tom  direitos  e  deveres  assegurados  na  ordem  juridica.  No
caso,  os  Fundos  nao  tern  djreitos  pr6prios,  nem  obrigae6es.  (...)  A
corrente que  entende da  inexistencia,  seja  de  personalidade jurfdica,
seja   de   personalidade  judiciaria   6   correta.   Em   primeiro   lugar,   os
fundos  nao  sao  titulares  de  direito§,  nem  sujeito  de  obrigag6es.  Ser
pessoa jurldica §ignrfica ser centro de imputa9ao normativa,  isto 6, tor
vontade,  praticar atos,  interferir no centre  imputativo de outra  pessoa
juridica,  poder firmar contratos,  ir a juizo,  etc.,  mas  nada  disso faz o
Fundo.  De outro lado, nao pratica atos jurldicos e,  pois,  nao pode ser
sujeito ativo ou passivo em relagao processual.".

Assim,  o fundo  especial  ou  pablico,  criado  pelo  Ente  Pdblico,  a  luz
do  quanto  disciplinado  nos  artigos  71  e  seguintes  da  Lei  n°  4.320/1964, constitui
unidade orgamentaria e esta isento de personalidade jurldica,  nao podendo praticar
atos de gestao ou quaisquer outros que demandem personificagao pr6pria.

A equiparagao do fundo a 6rgao da administragao indireta dotada de

personalidade  jurldica   pr6pria,   como   as   autarquias   e   fundag6es,   na   verdade,
implicafa em uma serie de encargos financeiros e administrativos ao Poder Pdblico,
notadamente em decorrencia do necessario estabelecimento de corpo de pessoal e
respectiva estruturagao administrativa.

i=°cn::E,:daeo#L:fi::;:::fi::raafd;erej:u:fi::::::nose:::abj:d:;::n§§t;ri!e;:cd§:Cat::a:o:::a::c:i;:::::,nb::::nn:t§
£!e personalidade _iurfdica  Dr6Dri_a_.

No  que  conceme  aos  demais  dispositivos  do  projeto,  observa-se

que foram devidamente elencados: o objetivo do fundo (art. 2°); as receitas (art. 3°);
o  6rgao  responsavel  pela  gestao  orcamentaria  e  fmanceira  (art.  4°);  a  destinagao
dos  recursos  (art.  6°);  e  a  instituigao  do  conselho  gestor  e  da  diretoria  executiva
(arts.  8°  a  9°).  Por fim,  o  art.13  do  projeto  autorizou  a  promoeao  de  modificag6es
orcamentarias que se fizerem necessarias.

Nesse   diapasao,   importa   salutar   que   a   criagao,   expansao   ou
aperfeieoamento  de  agao  governamental  que  acarrete  aumento  da  despesa  sera
acompanhado de (i) estimativa do impacto oreamenfario-financeiro no exercicio em
que deva entrar em vigor e nos dais subsequentes e (ii) declaragao do ordenador da
despesa  de  que  o  aumento  tern  adequaeao  ongamenfaria  e  financeira  com  a  lei
ongamentaria   anual   e   compatibilidade   com   o   plano   plurianual   e   com   a   lei   de
diretrizes orgamentarias (art.16,I e 11 da LRF).

5
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FlnaJmonto,   en   relapao   ace   ..pecto.   tlcnlco+quletlvo.r
vislumbra-se que a minuta atende pane/.a/menfe os preceitos da Lei Complementar

:;::::::::::::;:::::::::::::::::::;::ff::::::f:a!:::::::f::a::::f:
a rol]flcaap da numanqao coauenc]aLdee aTtlqco 8° a 8oqulndEL

Destarte,  vislumbra-se  que  o  projeto  de  lei  apresentado  possui
compatibilidade material com os ditames da Constituigao Federal e demais normas
gerais  editadas  pela  Uniao,  podendo,  ap6s  os  ajustes  necessarios,  ser  dado  o
devido  prosseguimento  do  processo  legislativo,  com  o  oportuno  envio  a  Camara
Municipal.

3. CONCLuSAO

Diante de todo o exposto, abstrafdas as quest6es de conveniencia e
oportunidade    administrativas,    que    nao    nos    compete    examinar,    opino    pela
constitucionalidade   e   legalidade  do   Projeto  de   Lei   Complementar  constante   no
Processo SAJ/PGM  n° 2024.02.000254, desde que atendidas as recomendag6es e
efetuados os ajustes  indicados neste  parecer,  previamente a  regular tramitagao do
processo legislativo.

E o parecer, salvo melhor juizo.

A consideraeao superior.

Rio Branco - AC, 07 de margo de 2024.

Anderson Luis de Souza Oppelt
Procurador Juridico do Municlpio de Rio Branco

OAB/AC N° 6.624

andar`

Bairro Bosquo,  Rio Branco---AC, Telefone n°. 3223-7157
Avenida Geti]lio Vangas,  n°.  1.522, 2o
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Municl'pio de RIo Branco

Procuradoria Geral do Munici'pio

r

Procuradora :Marcia Freitas Nunes de Oliveira

Processo n.a : 2024.02.000254

lnteressada  : Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Exmo. Senhor Procurador Geral do Municipio,

1. Aprovo, o PARECER, do Procurador Anderson Luls de Souza Oppelt

2.    Nestes   termos,   submeto   a   manifestagao   desta   Consultoria   Juridica
Administrativa    a    vossa    analise    para    que,    em    sendo    acolhida,    seja
encaminhada para as providencias cabiveis.

Rio Branco -AC,12 de mango de 2024.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Jurldica do Municipio de Rio Branco

OAB/AC N° 1.741

Munlcfplo de Rlo Branco

NN[N-Ndmen][LOcalFisro[]Enpa;:tr%1#;F=i:fi::::::#==F£g¥±E[EmalldaProcuradona]
Procuradoria Geral do
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Processo SAJ n°. 2024.02.000254

Interessada: Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de As§untos Jurldicos

Assunto: Consulta -do Prefeito

Destino:  Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

DEspACHO DE APROvAe^O_

APROVO o parecer oriundo da Procuradoria Especializada Administrativa emitido pela

colega ^nderson Luis de Souza Oppelt (fls.16/21).

E   assim,    DETERMIN0   ao   Cart6rio   Eletr6nico   desta   Procuradoria-Geral

RIo Bronco,  que face  retornar COM  URGENCIA, como  requerido,  os autos flsicos deste feito,  com  a

manifestacao  juridica  emitida  pelo  procurador  acima  nominado  e  os  despachos  de  aprovagao  da

Dhogiv de PTouredorta Adruntrathra e ben dede Gabhete, a AEpe~ E.FrdJ p.n Aountce
Jurldi.cos do Gabinete do Prefei_I_a. para ciencia e encaminhamentos devidos.

ABsentD chdi) que 6 I.inpre.cLiwhr.I D.n rna+irfu da cortthicwhthd. e d.
ha]db a drdlmdy da. fund.molto. _nddicoL d- orferrfthaxpr- c~ no
parecer e de sua conclusao.

Rio Branco -AC,  12 de marpe de 2024.

Jo§eney Cordeiro da Costa
Procurador.Geral de Rio Branco

Decrcto n°  494/2021

Avenida Getilio Vangas. n°.  1.522.  2° andar.
Bairo Basque,  Rio Branco -   AC, Telefone n°. Avenida Gethlio Vargas, n° 1522, 2a andar,  Bairro Basque ~ CEP 69908250.  Rio

Branco-AC - Fone: (068) 3223-7157
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PREFEITUIRA  IVIUNICIPAL  DE  RIO  BRANCO  -  PWIRB
Secrotaria Municipal de Planejamonto - SEPLAN

Secretaria Municipal de Flnancas -SEFIN

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

EIOF N° 019/2024

ASSUNTO

1.  INTRODU¢AO

I   `     i,`-   /`
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Projeto  de  Lei  Complementar que  '`Disp6e sobre o  Fundo
Municipal   de   Seguranca   Pdblica   e   Defesa   Social   -
FUMSEG e d5 outras providencias".

Trata-se  de   analise   do   Projeto   de   Lei   Complementar  que  tern   como

objetivo instituir o Fundo Municipal de Seguranca Pdblica e Defesa Social de Rio

Branco   -   FUMSEG,   em   cafater   permanente,   vinculado   ao   Gabinete   Militar

Municipal.

2. PREVIS^O LEGAL

0    art.     16,     inciso     I,     da     Lei     Complementar     101/2000    -    Lei     de

Responsabilidade     Fiscal     (LRF),     preceitua     que    a     cria€5o,     expansao     ou

aperfei€oamento  de  a¢ao  governamental  que  acarrete  aumento  da  despesa

sera   acompanhado   de   estimativa   do   impacto   or€amentario-financeiro   no

exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes.

Outrossim,    o    art.    17,    §1°,    Lei    Complementar    101/2000    -    Lei    de

Responsabilidade  Fiscal  (LRF),  disp6e  que  a  Despesa  Obrigat6ria  de  Carater

Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto e a demonstracao

da origem dos recursos para seu custeio.

rife
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Secretaria Municipal de Flmancas - SEFIN
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Entretanto, o Projeto de Lei Complementar sob exame nao gerara impacto

or€amentario-financeiro  para o exercicio que entrara em vigor, tampouco para

os  pr6ximos  exercicios,  pois,  de  acordo  com  o  Gabinete  Militar -GABMIL,  no

OFicIO  N° GABMIL-OFl-2024/00092,  o  referido  proj.eto  de  lei  visa  apenas  criar

instrumento  apropriado  ao  acolhimento  e  capta€ao  de  recursos  oriundos  de

diversas  fontes,  exceto  da  Fonte  1.500  -1500  -Recursos  nao  Vinculados  de

lmpostos (Recursos Pr6prios do Tesouro) que, eventualmente,  poderao ou  nao

ser destinados.

3. CoNCLuSAo

Diante  do  exposto,  Proj.eto  de  Lei  Complementar  que  ''Disp6e  sobre  o

Fundo  Municipal  de  Seguran¢a  Pdblica  e  Defesa  Social  -FUMSEG  e  da  outras

providencias",  nao invoca as exigencias legais da  Lei Complementar 101/2000 -

Lei  de  Responsabilidade  Fiscal  (LRF).

E a  nossa analise,

Rio  Branco/AC,  01  dejunho de 2024.

•:..\\+.:.:   ........--  `!nis      ..
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OF/GAB/CMRB/N°.493/2024

Rjo Branco,  10 de julho de 2024.

A Senhora

lzabelle Souza Pereira  Pontes

Diretora  Legislativa  -CMRB

Nesta

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar.

Senhora  Diretora,

Trata-se   de   Encaminhamento  de   Projeto  de   Lei   Complementar  que   ``Disp6e

sobre  o  Fundo  Municipal  de  Seguranca  Pdblica  e  Defesa  Social  -FUMSEG    e  da  outras

providencias".
A proposta 6  instruida com a Mensagem Governamental  n9 29/2024,  bern como

o parecer SAI 2024.02.000254 e Analise de lmpacto Orgamentario -Financeiro -AIOF.

Nos termos  do  disposto  no  art.  121  do  Rl,  a  Projeto  se  reveste  dos  elementos

iniciais que o tornem apto ao  processamento.  Desta forma, RECEB0 a  proposta  legislatjva

com fundamento  no  art.  33,11,  e  DETERMIN0 que  a  Diretoria  Legislativa  autue  e tramite

perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL.
Em ato contfnuo, REMETAM-SE os autos a  Procuradoria  Legislativa  para  emiss5o

de parecer juridico quanto a constitucionalidade e  legalidade da  mat6rja.

Atenciosamente,

Verp.r::jjdme#
{ECEBunENjirm
Ous    G¢=-J,„2

Rua  Hugo Carneiro,  n°  S67,  bairro  Basque,  CEP;  69.900.550 -Rio  Branco

Contato: (0..68) 3302-7200/ E-mail : gabpresidencia @ r.ic>bTanco.ac.leg
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PROJET0 DE LEI COMPLEMENTAR N° 24/2024

AUTOR:  EXECUTIVO  MUNICIPAL

ASSUNTO:  DISP6E SOBRE 0  FUNDO  MUNICIPAL DE SEGURANCA Pl)BLICA E  DEFESA SOCIAL -

FUMSEG  E DA OuTRAS PROVIDENCIAS.

DESPACHO

Remetam-se   os  autos  a   Procuradoria   Legislativa   para   emiss5o  de   parecer

Rio Branco/Acre,12 de julho de 2024.

juridico.


